Протокол № 6
Заседания Совета Приволжского Территориального отделения
СРО ААС
[bookmark: _Hlk485750495]г. Уфа                                                                                           	22 сентября 2017г.

Место проведения: г. Уфа, ул. Ветошникова, 99, офис 708.
Начало заседания: 16.00
Форма проведения: очная.
По состоянию на 22 сентября 2017 г. в состав Совета Приволжского ТО СРО ААС входит 15 членов.

На заседании присутствовали члены Совета Приволжского ТО СРО ААС:
1. Сюткина М.Г. (Председатель Совета) лично;
2. Селезнев А.В. лично;
3. Кускильдин Т.Т. (ч/з онлайн подключение);
4. Быкова Э.Ф. лично;
5. Отичева Р.Б. (по телефону);
[bookmark: _Hlk483251123]6. Федорова О.А. лично;
7. Баташев А.В. (ч/з онлайн подключение);
8. Челышев Д.А. (ч/з онлайн подключение);
9. Мережко О.В. (ч/з онлайн подключение).

Кворум для принятия решений имеется (60%).

В связи с принятым ранее решением проводить все заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС в расширенном составе с участием членов Комитетов Приволжского ТО СРО ААС также присутствуют:
[bookmark: _Hlk494582534]1. Вайханская О.Л. (г. Самара) (ч/з онлайн подключение);
2. Хисраваширова О.К. (г. Казань) (ч/з онлайн подключение).

Координатор Приволжского ТО СРО ААС Селезнева О.А присутствует по должности.

Процедурные вопросы:

1. Избрать Председателем заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС Сюткину М.Г.
2. Избрать Секретарем заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС Селезневу О.А.
3. Утвердить Повестку дня с учетом поступивших замечаний и предложений.

Решения приняты единогласно.

Повестка дня заседания:

	№
	Вопрос
	Докладчик

	1.
	Будущее российского аудита. Смена регулятора. Обсуждение Законопроекта.
	Сюткина М.Г.

	1.
	О текущей деятельности Приволжского ТО СРО ААС.
	Сюткина М.Г.

	1.
	Разное.
	Сюткина М.Г.

По первому вопросу

         Выступила Председатель Совета Сюткина Минзиля Галиулловна, она отметила, что Банк России и Минфин России при доработке проекта о внесении изменений в Федеральный закон "Об аудиторской деятельности" от 30.12.2008 N 307-ФЗ учел ряд предложений аудиторов СРО ААС. Но пока закон еще не принят, нужно продолжить работу на всех уровнях законодательной и исполнительной власти по выражению и отстаиванию мнения аудиторского сообщества в отношении поправок, вносимых Минфином России и ЦБ РФ в Федеральный закон "Об аудиторской деятельности".
Она предложила продолжить на заседании обсуждение проекта Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации (в части наделения Банка России полномочиями в сфере аудиторской деятельности)» в части предложенных критериев. И подготовить тексты обращений от аудиторов и аудиторских организаций Приволжского ТО СРО ААС на данном этапе прохождения проекта Федерального закона.
В ходе обсуждения, в котором приняли участие большинство собравшихся, было решено распределить между собой подготовку обоснований тех критериев, которые поддерживают аудиторы регионов Приволжского ТО СРО ААС, касающиеся основных изменений функционирования рынка аудиторских услуг. Подготовленные варианты писем направить в адрес дирекции Приволжского ТО СРО ААС до 1 октября 2017 г. для последующего обсуждения и доработки. Далее направить эти письма от разных регионов нашего отделения в Банк России и Минфин России.

     Решили:

     	1. По результатам обсуждения критериев Законопроекта поручить подготовить членам Совета Приволжского ТО СРО ААС Мережко О.В., Селезневу А.В., Сюткиной М.Г., Федоровой О.А., Быковой Э.Ф., а также присутствующей Вайханской О.Л. варианты писем, содержащих обоснованные аргументы по предложенным аудиторами критериям до 01.10.2017 г.
[bookmark: _Hlk488738518]
 Решение принято единогласно.

По второму вопросу

Выступила Сюткина М.Г., она предположила, что скорее всего с принятием вышеупомянутого Законопроекта надзорные функции по контролю качества перейдут от Федерального Казначейства к Банку России. Временный классификатор нарушений и недостатков, выявляемых в ходе внешнего контроля качества работы аудиторских организаций, аудиторов будет в ближайшее время уточняться с точки зрения Международных Стандартов Аудита. Нужно будет провести вебинары по изучению Классификатора нарушений и недостатков для аудиторов и аудиторских организаций.
     Желательно, чтобы все УМЦ Приволжского ТО СРО ААС включали новые документы и нормативно-правовые акты СРО ААС в программы повышения квалификации аудиторов. Поручить Селезневой О.А промониторить по каким программам за 8 (восемь) месяцев этого года были проведены повышения квалификации в УМЦ Приволжского ТО СРО ААС, были ли включены приоритетные направления по МСА и ВККР.

Решили:

1. Поручить Селезневой О.А. промониторить с целью выявления приоритетных вопросов программы обучения повышения квалификации аудиторов за 8 (восемь) месяцев этого года в учебно-методических центрах Приволжского ТО СРО ААС.

Решение принято единогласно.

По третьему вопросу

1.  Председатель Приволжского ТО СРО ААС Сюткина М.Г. предложила организовать в нашем СРО ААС, возможно на региональном уровне Банк кадрового резерва наших членов, который будет отвечать на обращения и потребности в аудиторах аудиторских организаций, а также свободных вакансий для аудиторов.
2. Селезнев А.В. предложил в связи с тем, что у аудиторов накопилось много вопросов к Единой Аттестационной Комиссии, усилить работу СРО ААС с ЕАК по организации и проведению, прозрачности экзаменов и подготовке аудиторов, стоимости экзаменов, назначить ответственное лицо от СРО ААС, которое бы готовило обращения, замечания в ЕАК, а если оно назначено, то попросить выступить с отчетом о проделанной работе, будут ли какие-то изменения в этом направлении.
3. Также, Минзилей Галиулловной было отмечено, что раннее принятое решение для задействования в работе всех членов Комитетов Приволжского ТО СРО ААС все последующие заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС проводить в расширенном составе, но в этот раз не все члены Совета, председатели региональных Комитетов и члены этих Комитетов вышли на связь, хотя и были проинформированы о Заседании. Поручить координатору Приволжского ТО СРО ААС Селезневой О.А. созвониться с этими людьми и попросить активности и участия в следующем Заседании.
4. Сюткина М.Г. предложила следующее заседание Совета провести 24 октября 2017г. в 16.00 часов по местному времени.

Решили:
[bookmark: _Hlk494662196]1. Выйти с предложением к Правлению СРО ААС об организации Банка кадрового резерва аудиторов на региональных уровнях Территориальных отделений СРО ААС.
2. Выйти с предложением к Правлению СРО ААС назначить ответственное лицо от СРО ААС, которое бы готовило обращения, замечания в ЕАК, а если оно назначено, то попросить выступить с отчетом о проделанной работе, будут ли какие-то изменения в этом направлении.
[bookmark: _GoBack]3. Пригласить к активному участию и оповестить о дате следующего заседания всех членов Комитетов Приволжского ТО СРО ААС.
4. Следующее заседание Совета Приволжского ТО СРО ААС провести 24.10.2017 г.

Решение принято единогласно.

Председатель Заседания
Совета Приволжского ТО СРО ААС _______________________М.Г. Сюткина

Секретарь Заседания
Совета Приволжского ТО СРО ААС _______________________О.А. Селезнева